ПРОТОКОЛ

 заседания Совета общественных

организаций по защите прав пациентов

при Министерстве здравоохранения Свердловской области

(г. Екатеринбург, ул. Вайнера, 34б, актовый зал)

10.04.2024                                                                                                                    № 9

Совет общественных организаций по защите прав пациентов при

Министерстве здравоохранения Свердловской области (далее – Совет).

Присутствовали: 18 человек, из них:

1) Елена Аркадьевна Малявина – заместитель Министра здравоохранения

Свердловской области (далее – Министерство);

2) Майя Васильевна Бережная – заместитель начальника отдела

материально-технического обеспечения ГКУ СО «Финансово-хозяйственное

управление»;

3) Екатерина Анатольевна Барсаева – начальник отдела организации

лекарственного обеспечения и фармацевтической деятельности Министерства;

4) Александр Владимирович Виноградов – главный специалист отдела

организации специализированной медицинской помощи Министерства;

5) Наталья Викторовна Евсюкова – заместитель начальника отдела контроля

качества и стандартизации Министерства;

6) Елена Викторовна Савельева – начальник отдела организации

медицинской помощи матерям и детям Министерства;

7) Алексей Владимирович Столин – начальник отдела организации

специализированной медицинской помощи Министерства;

8) Алена Александровна Сальникова – секретарь Совета, инспектор

Министерства;

9) Хийир Тагирович Абдулкеримов – главный внештатный специалист-

оториноларинголог Министерства;

10) Марина Васильевна Кочергина – главный внештатный специалист-

эндокринолог Министерства;

11) Анна Александровна Привалова – главный специалист экспертно-

методического отдела Территориального фонда обязательного медицинского

страхования Свердловской области (далее – ТФОМС СО);

12) Дмитрий Александрович Третьяков – заместитель директора по медико-

экспертой работе ТФОМС СО;

13) Ирина Александровна Энгель – начальник организационно-

методического отдела ГАУЗ СО «Центр общественного здоровья и медицинской

профилактики»;

14) Наталья Николаевна Берсенева – заместитель председателя Совета,

представитель Свердловской региональной общественной организации помощи

пациентам с первичными иммунодефицитами «Иммунная гармония»;

2

15) Галина Николаевна Василевская – председатель Свердловской

региональной общественной организации «Свердловское диабетическое

общество»;

16) Ольга Николаевна Иванникова – представитель Свердловского

регионального общественного движения инвалидов «Общество родителей

детей-инвалидов и взрослых, больных муковисцидозом «Право на жизнь»;

17) Ольга Васильевна Небесная – председатель Свердловского

регионального общественного движения инвалидов «Доступная среда всем»;

18) Евгений Владимирович Субботин – представитель Свердловского

регионального общественного движения инвалидов «Общество родителей

детей-инвалидов и взрослых, больных муковисцидозом «Право на жизнь».

ПОВЕСТКА:

1.  Оборудование и укомплектование ЛОР отделений в стационаре и

кабинетов в поликлинической службе современным оборудованием для

эффективного и максимально комфортного и безболезненного лечения пациентов.

2. Обеспечение пациентов больных муковисцидозом лекарственными

препаратами за счет Территориальной программы обязательного медицинского

страхования Свердловской области.

3. Организация работы школ сахарного диабета.

4. Проблемы своевременного обеспечения лекарственными препаратами

льготных рецептов и пути их решения. (Пример: Рецепт оформлен 21.01.2024,

серия 065, номер 240287013018 Ромиплостим (ТН Энплейт) 13 штук. Но препарат

поступил в аптеку только 30.03.2024. Необходимо уже выписывать следующий

рецепт).

ВЫСТУПИЛИ:

1. Е.А. Малявина – заместитель Министра здравоохранения Свердловской

области (далее – заместитель Министра), с приветственным словом.

2. Х.Т. Абдулкеримов – главный внештатный специалист-

оториноларинголог Министерства; М.В. Бережная – заместитель начальника

отдела материально-технического обеспечения ГКУ СО «Финансово-

хозяйственное управление»; Н.Н. Берсенева – заместитель председателя Совета,

представитель Свердловской региональной общественной организации помощи

пациентам с первичными иммунодефицитами «Иммунная гармония», по первому

вопросу повестки.

3. Д.А. Третьяков – заместитель директора по медико-экспертой работе

ТФОМС СО, по второму вопросу повестки.

4. М.В. Кочергина – главный внештатный специалист-эндокринолог

Министерства; А.В. Виноградов – главный специалист отдела организации

специализированной медицинской помощи Министерства;

И.А. Энгель – начальник организационно-методического отдела ГАУЗ СО «Центр

общественного здоровья и медицинской профилактики», по третьему вопросу

повестки.

3

5. Е.А. Барсаева – начальник отдела организации лекарственного

обеспечения и фармацевтической деятельности Министерства, по четвертому

вопросу повестки.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию по первому и второму вопросам

повестки.

2. Информацию по третьему вопросу повестки принять к сведению.

А.В. Столину – начальнику отдела организации специализированной медицинской

помощи Министерства направить информацию по нормативно-правовой базе,

относящейся к организации работы школ сахарного диабета секретарю Совета на

адрес электронной почты: a.salnikova@egov66.ru в срок до 23.04.2024.

3. Принять к сведению информацию по четвертому вопросу повестки.

Заместитель председателя Совета

 Н.Н. Берсенева